
 

 

 
Diário Oficial do Município de Carinhanha - Bahia | Poder Executivo | Ano Nº IX | Nº 573 | 10 de Fevereiro de 2015 

 

RESUMO DO DIÁRIO 
PUBLICAMOS NESTA EDIÇÃO OS SEGUINTES DOCUMENTOS: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº. 224/2014, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2014 

PORTARIA Nº. 225/2014, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2014 

PORTARIA Nº. 226/2014, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2014 

PORTARIA Nº. 227/2014, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2014 

PORTARIA Nº. 228/2014, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2014 

PORTARIA Nº. 229/2014, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2014 

PORTARIA Nº. 230/2014, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2014 

PORTARIA Nº. 231/2014, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2014 

PORTARIA Nº. 232/2014, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2014 

PORTARIA Nº. 233/2014, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2014 

PORTARIA Nº. 234/2014, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2014 

PORTARIA Nº. 001/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

PORTARIA Nº. 002/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

PORTARIA Nº. 003/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

PORTARIA Nº. 004/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

PORTARIA Nº. 005/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

PORTARIA Nº. 006/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

PORTARIA Nº. 007/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

PORTARIA Nº. 008/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

PORTARIA Nº. 009/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

PORTARIA Nº. 010/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

PORTARIA Nº. 011/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

PORTARIA Nº. 012/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

PORTARIA Nº. 013/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

PORTARIA Nº. 014/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



2  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gestor:  PAULO ELÍSIO COTRIM 

Editor: Daiana da Mota Porto 

 

Leia o Diário Oficial do 
Município na Internet 

ACESSE 

www.carinhanha.ba.gov.br 

 

 

PORTARIA Nº. 015/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

PORTARIA Nº. 016/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

PORTARIA Nº. 017/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

PORTARIA Nº. 018/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

PORTARIA Nº. 019/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

PORTARIA Nº. 020/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

PORTARIA Nº. 021/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

PORTARIA Nº. 022/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

PORTARIA Nº. 023/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

PORTARIA Nº. 024/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

PORTARIA Nº. 025/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015. 

PORTARIA Nº. 026/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015. 

PORTARIA Nº. 027/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

PORTARIA Nº. 028/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

PORTARIA Nº. 029/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

PORTARIA Nº. 030/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

PORTARIA Nº. 031/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

PORTARIA Nº. 032/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015. 

PORTARIA Nº. 033/2015, DE 15 DE JANEIRO DE 2015. 

PORTARIA Nº. 034/2015, DE 15 DE JANEIRO DE 2015 

PORTARIA Nº. 038/2015, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015 

PORTARIA N.º 039/2015, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

LICITAÇÕES 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA N° 001/2015 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



3  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 

 

 

PORTARIA Nº. 224/2014, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2014. 
 
 

“Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do Sr.  DEMETRIO 
PAES LANDIM JUNIOR do cargo de Chefe de Seviço 
da Secretaria Municipal de Administração e Finanças”. 
 

 
 PREFEITA MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista o que prescreve a Lei municipal nº.1.165/2013, 
de 11 de março de 2013, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - EXONERAR o Sr. DEMETRIO PAES LANDIM JUNIOR do cargo de Chefe de Serviço da Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças, símbolo CC-8. 
 
Art. 2º. - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em  contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 31 de dezembro de 2014. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



4  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA  
ESTADO DA BAHIA  

CNPJ: 14.105.209/0001-24        

 

PORTARIA Nº. 225/2014, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2014 

 
 

 
“Dispõe sobre a EXONERAÇÃO da Sra.   DEZIRÊ 
MOARES ALMEIDA   da função de Vice-Diretora da 
Escola Municipal José Braz Cavalcante, Secretaria 
Municipal de Educação.” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - EXONAR a Sra. DEZYRÊ MOARES DE ALMEIDA da  função de Vice-Diretora da Escola Municipal José 
Braz Cavalcante, Secretaria Municipal de Educação – símbolo FGM-3. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data sua publicação, revogadas a disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 31 de dezembro de 2014. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



5  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

PORTARIA Nº. 226/2014, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2014 

 

 
“Dispõe sobre a EXONERAÇÃO da Sra. CLAÚDIA 
FARIAS DIAS do cargo de Diretora da Escola Municipal 
Santa Efigênia, Secretaria Municipal de Educação.” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – EXONERAR  a Sra. CLAÚDIA FARIAS DIAS do cargo de Diretora da Escola Municipal Santa Efigênia, 
Secretaria Municipal de Educação – símbolo FGM-6. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 31 de dezembro de 2014. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



6  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA  
ESTADO DA BAHIA  

CNPJ: 14.105.209/0001-24        
 

PORTARIA Nº. 227/2014, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2014 
 
 

“Dispõe sobre a EXONERAÇÃO da Sra.    ANTONIA 
CUNHA GUEDES da função de Vice-Diretora da 
Escola Municipal José Braz Cavalcante.” 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – EXONERAR  a Sra ANTONIA CUNHA GUEDES da função de Vice-Diretora da Escola Municipal José 
Braz Cavalcante,  Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 31 de dezembro de 2014. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



7  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA  
ESTADO DA BAHIA  

CNPJ: 14.105.209/0001-24        

 

PORTARIA Nº. 228/2014, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2014 

 

 

“Dispõe sobre a EXONERAÇÃO da Sra. MARILEIDE 
PEREIRA NOGUEIRA DOS SANTOS  da função de 
Coordenadora Pedagógica da Escola Municipal Luís 
Viana Filho.” 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – EXONERAR  a Sra. MARILEIDE PEREIRA NOGUEIRA DOS SANTOS da função de Coordenadora 
Pedagógica da Escola Municipal Luís Viana Filho,  Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 31 de dezembro de 2014. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



8  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA  
ESTADO DA BAHIA  

CNPJ: 14.105.209/0001-24        

 

PORTARIA Nº. 229/2014, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2014 

 

 
“Dispõe sobre a EXONERAÇÃO da Sra. VANUZIA 
SOARES DA SILVA DIAS da função de Diretora da 
Escola Municipal Santa Lúzia.” 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – EXONERAR  a Sra. VANUZIA SOARES DA SILVA DIAS da função de Diretora da Escola Municipal 
Santa Lúzia,  Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 31 de dezembro de 2014. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



9  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA  
ESTADO DA BAHIA  

CNPJ: 14.105.209/0001-24        

 

 

PORTARIA Nº. 230/2014, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2014 

 

 
“Dispõe sobre a EXONERAÇÃO da Sra. AUREA 
BELEM FARIAS da função de Coordenadora 
Pedagógica - Secretaria Municipal de Educação.” 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 1.139/2011, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – EXONERAR  a Sra. AUREA BELEM FARIAS da função de Coordenadora pedagógica, Secretaria 
Municipal de Educação. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Portaria n° 054/2014 e 
disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 31 de dezembro de 2014. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



10  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 

PORTARIA Nº. 231/2014, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2014 

 

 

“Dispõe sobre a EXONERAÇÃO da Sra. ROSA 
BELÉM FARIAS da função de Coordenadora 
Pedagógica, Secretaria Municipal de Educação.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 1.139/2011, 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º – EXONERAR  a Sra. ROSA BELÉM FARIAS da função de Coordenadora Pedagógica, Secretaria 
Municipal de Educação. 

 

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 31 de dezembro de 2014. 

 

Registre-se, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



11  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 
 

PORTARIA Nº. 232/2014, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2014 
 
 

“Dispõe sobre a EXONERAÇÃO da Sra.     NEUSA 
MARIA DOS SANTOS GUSMÃO da função de 
Coordenadora Pedagógica da Escola Municipal São 
Francisco,   Secretaria Municipal de Educação.” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 1.139/2011, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – EXONERAR  a Sra. NEUSA MARIA DOS SANTOS GUSMÃO da função de Coordenadora Pedagógica 
da Escola Municipal São Francisco,  Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 31 de dezembro de 2014. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



12  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA  

ESTADO DA BAHIA  
CNPJ: 14.105.209/0001-24     

    
 

 
PORTARIA Nº. 233/2014, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2014 

 
 
 

“Dispõe sobre a EXONERAÇÃO da Sra. MARIA 
CRISTINA PEREIRA DA SILVA  da função de Vice-
Diretora da Escola Municipal Santa Efigênia.” 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – EXONERAR  a Sra. MARIA CRISTINA PEREIRA DA SILVA  da função de Vice-Diretora da Escola 
Municipal santa Efigênia,  Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 31 de dezembro de 2014. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



13  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA  
ESTADO DA BAHIA  

CNPJ: 14.105.209/0001-24        
 

 
PORTARIA Nº. 234/2014, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2014 

 
 

“Dispõe sobre a EXONERAÇÃO da Sra.     DAYSE 
APARECIDA RAMOS NASCIMENTO da função de 
Vice-Diretora da Escola Municipal Otávio Samuel dos 
Santos.” 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – EXONERAR  a Sra. DAYSE APARECIDA RAMOS NASCIMENTO da função de Vice-Diretora da Escola 
Municipal Otávio Samuel dos Santos,  Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 31 de dezembro de 2014. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



14  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 

ESTADO DA BAHIA 
CNPJ: 14.105.209/0001-24 / Tel. (77) 3485-3102 

 
 

PORTARIA Nº. 001/2015 DE 02 DE JANEIRO DE 2015. 
 
 
 

“Exonera, a pedido a servidora LAISE TEIXEIRA CAITANO PINTO do cargo 
de Serviços Diversos do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de 
Carinhanha-BA”. 

 
 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º – Exonerar, a pedido, a servidora LAISE TEIXEIRA CAITANO PINTO do cargo de Serviços Diversos 
lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO deste Município. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02 de janeiro 2015. 
 
 

 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



15  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA  

ESTADO DA BAHIA  
CNPJ: 14.105.209/0001-24        

 
PORTARIA Nº. 002/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra.    MARIA JOSÉ 
PEREIRA GONÇALVES para a função de Vice-
Diretora da Escola Municipal Antônio Pereira da Silva.” 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – NOMEAR  a Sra MARIA JOSÉ PEREIRA GONÇALVES para a função de Vice-Diretora da Escola 
Municipal Antônio Pereira da Silva,  Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas a Portaria n° 122/2013 e 
as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02 de janeiro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



16  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA  

ESTADO DA BAHIA  
CNPJ: 14.105.209/0001-24        

 
PORTARIA Nº. 003/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

 
 

 
“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr. ANTÔNIO 
CARLOS PEREIRA para  função de Diretor da Escola 
Municipal Francisco Pinto, Secretaria Municipal de 
Educação.” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - NOMEAR o Sr. ANTÔNIO CARLOS PEREIRA SILVA para função de Diretor da Escola Municipal 
Francisco Pinto, Secretaria Municipal de Educação – símbolo FGM-3. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data sua publicação, ficando revogada a Portaria n° 302/2013 e as 
demais disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02 de janeiro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



17  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA  

ESTADO DA BAHIA  
CNPJ: 14.105.209/0001-24        

 
PORTARIA Nº. 004/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra. CRISTIANE 
BORGES DA CRUZ  para a função de Coordenadora 
Pedagógica da Escola Municipal Francisco Marcelino 
da Silva.” 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – NOMEAR  a Sra. CRISTIANE BORGES DA CRUZ  para a função de Coordenadora Pedagógica da 
Escola Municipal Francisco Marcelino da Silva,  Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Portaria n° 152/2013 e as 
demais disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02 de janeiro de 2014. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



18  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA  

ESTADO DA BAHIA  
CNPJ: 14.105.209/0001-24        

 
PORTARIA Nº. 005/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra.     EURÍDICE 
SENA DE OLIVEIRA para a função de Diretora  da 
Escola Municipal Lindaura Brito de Assunção, 
Secretaria Municipal de Educação.” 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – NOMEAR  a Sra. EURÍDICE SENA DE OLIVEIRA para a função de Diretora da Escola Municipal 
Lindaura Brito de Assunção,  Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Portaria n° 106/2013 e as 
demais disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02 de janeiro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



19  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA  

ESTADO DA BAHIA  
CNPJ: 14.105.209/0001-24        

 
 

PORTARIA Nº. 006/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra.     MARIA 
DOMINGAS DOS SANTOS para a função de Vice-
Diretora da Escola Municipal Lindaura Brito de 
Assunção.” 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – NOMEAR  a Sra. MARIA DOMINGAS DOS SANTOS para a função de Vice-Diretora da Escola Municipal 
Lindaura Brito de Assunção,  Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Portaria n° 115/2013 e as 
demais disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02 de janeiro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



20  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA  

ESTADO DA BAHIA  
CNPJ: 14.105.209/0001-24        

 
PORTARIA Nº. 007/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra.  MARISA 
SOARES ALVES para a função de Coordenadora 
Pedagógica da Escola Municipal Antônio Pereira da 
Silva, Secretaria Municipal de Educação.” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – NOMEAR  a Sra. MARISA SOARES ALVES para a função de Coordenadora Pedagógica da Escola 
Municipal Antônio Pereira da Silva,  Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Portaria n° 082/2013 e as 
demais disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02 de janeiro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



21  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA  

ESTADO DA BAHIA  
CNPJ: 14.105.209/0001-24        

 
PORTARIA Nº. 008/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra.    DULCINÉIA 
MARIA DE JESUS para a função de Vice-Diretora da 
Escola Municipal Monteiro Lobato.” 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – NOMEAR  a Sra DULCINÉIA MARIA DE JESUS para a função de Vice-Diretora da Escola Municipal 
Monteiro Lobato,  Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Portaria n°121/2013 e as 
demais disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02 de janeiro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



22  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 
 

PORTARIA Nº. 009/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra.      LÚCIA 
OSÓRIO RIBEIRO para a função de Coordenadora 
Pedagogica da Escola Municipal Monteiro Lobato,   
Secretaria Municipal de Educação.” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – NOMEAR a Sra. LÚCIA OSÓRIO RIBEIRO da função de Coordenadora Pedagogica da Escola 
Municipal Monteiro Lobato,  Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Portaria n/044/2014 e as 
demais disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02 de janeiro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



23  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 
 
 

PORTARIA Nº. 010/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra.     ANA MARIA 
FERREIRA DOS SANTOS para a função de Diretora 
da Escola Municipal Nossa Senhora de Fátima,   
Secretaria Municipal de Educação.” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – NOMEAR a Sra. ANA MARIA FERREIRA DOS SANTOS da função de Diretora da Escola Municipal 
Nossa Senhora de Fátima,  Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Portaria n°041/2014 e as 
demais disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02 de janeiro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



24  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA  

ESTADO DA BAHIA  
CNPJ: 14.105.209/0001-24        

 
PORTARIA Nº. 011/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra. LUCIENE DA 
CONCEIÇÃO SILVA   para o cargo de Vice-Diretora da 
Escola Municipal Santa Luzia.” 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – NOMEAR  a Sra. LUCIENE DA CONCEIÇÃO SILVA  para o cargo de Vice-Diretora da Escola Municipal 
Santa Luzia,  Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02 de janeiro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



25  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA  

ESTADO DA BAHIA  
CNPJ: 14.105.209/0001-24        

 
PORTARIA Nº. 012/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr. JOÃO PAULO 
FERREIRA LIMA BATISTA  para a função de Vice-
Diretor da Escola Municipal Patrício Vieira Lima.” 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – NOMEAR  o Sr. JOÃO PAULO FERREIRA LIMA BATISTA  para a função de Vice-Diretor da Escola 
Municipal Patrício Vieira Lima,  Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Portaria n° 154/2013 e as 
demais disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02 de janeiro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



26  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA  

ESTADO DA BAHIA  
CNPJ: 14.105.209/0001-24        

 
 

PORTARIA Nº. 013/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra.     LUCIENE 
PEREIRA SENA para a função de Vice-Diretora da 
escola Municipalizada Professor Otávio Samuel dos 
Santos.” 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – NOMEAR  a Sra. LUCIENE PEREIRA SENA para a função de Vice-Diretora  da Escola Municipalizada 
Professor Otávio Samuel dos Santos,  Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Portaria n° 029/2014 e 
demais disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02 de janeiro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



27  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 
 
 

PORTARIA Nº. 014/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 
 
 

 
“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra. ALEXANDRA 
DOURADO DA SILVA para  função de Diretora da 
Escola Municipal Padre Manoel da Nobrega, Secretaria 
Municipal de Educação.” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - NOMEAR a Sra. ALEXANDRA DOURADO DA SILVA para  função de Diretora da Escola Municipal 
Padre Manoel da Nobrega, Secretaria Municipal de Educação – símbolo FGM-3. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data sua publicação, ficando revogada a Portaria n° 097/2013 e as 
demais disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02 de janeiro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



28  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA  

ESTADO DA BAHIA  
CNPJ: 14.105.209/0001-24        

 
 

PORTARIA Nº. 015/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra.     MARIA DE 
SOUZA MOREIRA para a função de Vice-Diretora da 
Escola Municipal Padre Manoel da Nóbrega.” 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – NOMEAR  a Sra. MARIA DE SOUZA MOREIRA para a função de Vice-Diretora da Escola Municipal 
Padre Manoel da Nóbrega,  Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  revogada a  115/2013 as  disposições em 
contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02 de janeiro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



29  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA  

ESTADO DA BAHIA  
CNPJ: 14.105.209/0001-24        

 
PORTARIA Nº. 016/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra.     YONARA 
VIANA NAVARRO DE OLIVEIRA para a função de 
Vice-Diretora da Escola Municipal Onelice Nascimento 
Pinto.” 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – NOMEAR  a Sra. YONARA VIANA NAVARRO DE OLIVEIRA para a função de Vice-Diretora da Escola 
Municipal Onelice Nascimento Pinto,  Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Portaria n°112/2013 e as 
demais disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02 de janeiro de 2014. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



30  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA  

ESTADO DA BAHIA  
CNPJ: 14.105.209/0001-24        

 
PORTARIA Nº. 017/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra. MARIA 
APARECIDA OLIVEIRA COSTA para a função de 
Coordenadora Pedagógica da Creche Municipal 
Onelice Nascimento Pinto.” 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – NOMEAR  a Sra. MARIA APARECIDA OLIVEIRA COSTA para a função de Coordenadora Pedagógica 
da Creche Municipal Onelice Nascimento Pinto, Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Portaria n° 127/2013 e as 
demais disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02 de janeiro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



31  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA  

ESTADO DA BAHIA  
CNPJ: 14.105.209/0001-24        

 
PORTARIA Nº. 018/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra. MARIA JUDITE 
SOUZA GONÇALVES para a função de Diretora da 
Escola Municipalizada são Francisco.” 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – NOMEAR  a Sra MARIA JUDITE SOUZA GONÇALVES para a função de Diretora da Escola 
Municipalizada São Francisco,  Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Portaria n°123/2013 e as 
demais disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02 de janeiro de 2014. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



32  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA  

ESTADO DA BAHIA  
CNPJ: 14.105.209/0001-24        

 
PORTARIA Nº. 019/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra. SANDRA 
JULIANA SANTOS SILVA  para a função de Diretora 
da Escola Municipal São José.” 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – NOMEAR  a Sra. SANDRA JULIANA SANTOS SILVA  para a função de Diretora da Escola Municipal 
São José,  Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Portaria n° 147/2013 e as 
demais disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02 de janeiro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



33  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA  

ESTADO DA BAHIA  
CNPJ: 14.105.209/0001-24        

 
PORTARIA Nº. 020/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr. JOSÉLIO 
PEREIRA DE ARAÚJO para a o cargo de Vice-Diretor 
da Escola Municipal São José.” 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – NOMEAÇÃO  o Sr JOSÉLIO PEREIRA DE ARAÚJO para o cargo de vice-Diretor da Escola Municipal 
são José,  Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02 de janeiro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



34  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA  

ESTADO DA BAHIA  
CNPJ: 14.105.209/0001-24        

 
 

PORTARIA Nº. 021/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra. FRANCISCA 
SOARES DE CARVALHO DE ANDRADE para  função 
de Diretora da Escola Municipalizada Professor Otávio 
Samuel dos Santos, Secretaria Municipal de 
Educação.” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - NOMEAR a Sra. FRANCISCA SOARES DE CARVALHO DE ANDRADE para  função de Diretora da 
Escola Municipalizada Professor Otávio samuel dos Santos, Secretaria Municipal de Educação – símbolo FGM-
3. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data sua publicação, ficando revogada a Portaria n° 103/2013 e as 
demais disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02 de janeiro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



35  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA  

ESTADO DA BAHIA  
CNPJ: 14.105.209/0001-24        

 
 

PORTARIA Nº. 022/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr. GENIVALDO 
DIAS DOS SANTOS para o cargo de Supervisor, 
Secretaria Municipal de Educação.” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – NOMEAR  o Sr. GENIVALDO DIAS DOS SANTOS para  o cargo de Supervisor, Secretaria Municipal 
de Educação – símbolo FGM-6. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data sua publicação, ficando revogada a Portaria n° 079/2013 e as  
demais disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02 de janeiro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



36  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 
 

PORTARIA Nº. 023/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr. GYLYARD 
FAGUNDES SANTANA para  o cargo de Diretor de 
Divisão de Benefícios, Secretaria Municipal dos Direitos 
da Cidadania e Proteção Social.” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – NOMEAR  o Sr. GYLYARD FAGUNDES SANTANA para  o cargo de Diretor de Divisão de Beneficios, 
Secretaria Municipal dos Direitos da Cidadania e Proteção Social – símbolo FGM-6. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data sua publicação, revogadas as  disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02 de janeiro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



37  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 
 

PORTARIA Nº. 024/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr.a MARINALVA 
FERREIRA MENDES para  o cargo de Diretor de 
Divisão de Programas, Secretaria Municipal dos 
Direitos da Cidadania e Proteção Social.” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – NOMEAR  o Sr. MARINALVA FERREIRA MENDES para  o cargo de Diretor de Divisão de Programas, 
Secretaria Municipal dos Direitos da Cidadania e Proteção Social – símbolo FGM-6. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data sua publicação, revogadas as  disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02 de janeiro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



38  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 
 

PORTARIA Nº. 025/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015. 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Srta.  EDUARDA 
RISIA RODRIGUES LACERDA do cargo de Chefe de 
Seviço da Secretaria Municipal dos Direitos da 
Cidadania e Proteção Social”. 
 

 
 PREFEITA MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista o que prescreve a Lei municipal nº.1.165/2013, 
de 11 de março de 2013, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - NOMEAR a Srta. EDUARDA RISIA RODRIGUES LACERDA do cargo de Chefe de Serviço da 
Secretaria Municipal dos Direitos da Cidadania e Proteção e Social, símbolo CC-8. 
 
Art. 2º. - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em  contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02 de janeiro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



39  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 
 

PORTARIA Nº. 026/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015. 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr.  ANTÔNIO ALVES 
FERREIRA do cargo de Chefe de Seviço da Secretaria 
Municipal dos Direitos da Cidadania e Proteção Social”. 
 

 
 PREFEITA MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista o que prescreve a Lei municipal nº.1.165/2013, 
de 11 de março de 2013, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - NOMEAR o Sr. ANTONIO ALVES FERREIRA do cargo de Chefe de Serviço da Secretaria Municipal 
dos Direitos da Cidadania e Proteção e Social, símbolo CC-8. 
 
Art. 2º. - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em  contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02 de janeiro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



40  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 
 

PORTARIA Nº. 027/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra.      RAIMUNDA 
LINO PIRES para a função de Diretora da Escola 
Municipal Santa Lúzia,   Secretaria Municipal de 
Educação.” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – NOMEAR a Sra. RAIMUNDA LINO PIRES da função de Diretora da Escola Santa Lúzia,  Secretaria 
Municipal de Educação. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Portaria n°041/2014 e as 
demais disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02 de janeiro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



41  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA  

ESTADO DA BAHIA  
CNPJ: 14.105.209/0001-24        

 
PORTARIA Nº. 028/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra.  para KÉSSIA 
NEVES DE SOUZA o cargo de Vice-Diretora da Escola 
Municipal José Braz Cavalcante, Secretaria Municipal 
de Educação.” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – NOMEAR  a Sra. KÉSSIA NEVES DE SOUZA para  o cargo de Vice-Diretora da Escola Municipal José 
Braz Cavalcante, Secretaria Municipal de Educação – símbolo FGM-6. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data sua publicação, ficando revogada a Portaria n° 096/2013 e as 
demais disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02 de janeiro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



42  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA  

ESTADO DA BAHIA  
CNPJ: 14.105.209/0001-24        

 
PORTARIA Nº. 029/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 

 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra. SUELY 
FOGAÇA CORDEIRO  para a função de Coordenadora 
Pedagógica da Escola Municipal Patrício Vieira Lima.” 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – NOMEAR  a Sra. SUELY FOGAÇA CORDEIRO  para a função de Coordenadora Pedagógica da Escola 
Municipal patrício Vieira Lima,  Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada  as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02 de janeiro de 2014. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



43  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 
 

PORTARIA Nº. 030/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr. SIDNEY VIEIRA 
DE SOUZA para  o cargo de Diretor da Escola 
Municipal Basílio Ferreira Gonçalves Secretaria 
Municipal de Educação.” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – NOMEAR  o Sr. SIDNEY VIEIRA DE SOUZA para  o cargo de Diretor da Escola Muncipal Basílio Ferreira 
Gonçalves, Secretaria Municipal de Educação – símbolo FGM-6. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data sua publicação, revogadas  as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02 de janeiro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



44  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 
 

PORTARIA Nº. 031/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra.      MARIA DE 
FÁTIMA COSTA DE SOUZA para a função de Diretora 
da Escola Municipal Dindinha Jove,   Secretaria 
Municipal de Educação.” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – NOMEAR a Sra. MARIA DE FÁTIMA COSTA DE SOUZA da função de Diretora da Escola Santa Lúzia,  
Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02 de janeiro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



45  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 
 
 

PORTARIA Nº. 032/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015. 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr.  WANDERSON 
DE JESUS SOUZA para a Função de Chefe de Seviço 
da Secretaria Municipal de Administração e Finanças”. 
 

 
 PREFEITA MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista o que prescreve a Lei municipal nº.1.165/2013, 
de 11 de março de 2013, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - NOMEAR o Sr. WANDERSON DE JESUS SOUZA para a Função de Chefe de Serviço da Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças, símbolo CC-8. 
 
Art. 2º. - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em  contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02 de janeiro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



46  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 
 

PORTARIA Nº. 033/2015, DE 15 DE JANEIRO DE 2015. 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra.  ELICANDRA 
RIBEIRO PEREIRA do cargo de Chefe de Seviço da 
Secretaria Municipal dos Direitos da Cidadania e 
Proteção Social”. 
 

 
 PREFEITA MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista o que prescreve a Lei municipal nº.1.165/2013, 
de 11 de março de 2013, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - NOMEAR a Sra. ELICANDRA RIBEIRO PEREIRA do cargo de Chefe de Serviço da Secretaria 
Municipal dos Direitos da Cidadania e Proteção e Social, símbolo CC-8. 
 
Art. 2º. - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em  contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 15 de janeiro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



47  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 
 

PORTARIA Nº. 034/2015, DE 15 DE JANEIRO DE 2015 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra.      EDILENE 
PEREIRA DOS SANTOS para a função de Diretora da 
Escola Municipal José Braz cavalcante,   Secretaria 
Municipal de Educação.” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – NOMEAR a Sra. EDILENE PEREIRA DOS SANTOS da função de Diretora da Escola Municipal José 
Braz Cavalcante,  Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 15 de janeiro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



48  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 
 

PORTARIA Nº. 038/2015, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015 
 
 

 
“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra. EMANUELA 
GUSMÃO COSTA do cargo de Supervisora de Ensino 
da Secretaria Municipal de Educação ”. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista o que prescreve a Lei municipal nº.1.048, de 
09 de Dezembro de 2008, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art.1º - NOMEAR  a Sra. EMANUELA GUSMÃO COSTA do cargo de Supervisora de Ensino da Secretaria 
Municipal de Educação. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02 de fevereiro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



49  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 
 
 

PORTARIA N.º 039/2015, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015 
 

“Designa servidora efetiva EMANUELA GUSMÃO 
COSTA para responder pela Diretoria do 
Departamento de Sustentabilidade Ambiental e 
Fiscalização, da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, Desenvolvimento Econômico e 
Sustentável”. 

 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista o que prescreve a Lei municipal 
nº.1.048, de 09 de Dezembro de 2008, 
 
RESOLVE: 
 
 Art. 1º – DESIGNAR a servidora EMANUELA GUSMÃO COSTA  para responder pela diretoria do 
Departamento de Sustentabilidade Ambiental e Fiscalização, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
Desenvolvimento Econômico e Sustentável. 
 
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 02 de fevereriro de 2015. 
 
 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



50  
 

 

TERÇA-FEIRA 
10 DE FEVEREIRO DE 2015 
ANO Nº IX - Nº 573 

 

 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

 
 

 Foram vencedoras da Chamada Pública n° 001/2015 julgada em 02/02/2015 às empresas: 
ASSOCIAÇÃO DOS PEQ. PRODUTORES RURAIS DA AGROVILA 16 CNPJ nº 00.786.518/0001-00 no valor 
de R$ 166.274,30 (Cento e Sessenta e Seis Mil, Duzentos e Setenta e Quatro Reais, Trinta Centavos), 
ASSOCIAÇÃO DE DESENV. DOS PEQ. PROD. RURAIS DE BEBEDOURO CNPJ n° 63.177.380/0001-54 no 
valor de R$ 165.005,70 (Cento e Sessenta e Cinco Mil, Cinco Reais, Setenta Centavos), ASSOCIAÇÃO DOS 
TRABALHADORES RURAIS DA AGROVILA 15 CNPJ n° 09.227.183/0001-57 no valor de R$ 163.126,80 
(Cento e Sessenta e Três Mil, Cento e Vinte e Seis Reais, Oitenta Centavos) e ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 
PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE DO FROTA CNPJ nº 19.483.422/0001-93 no valor de R$ 
166.804,80 (Cento e Sessenta e Seis Mil, Oitocentos e Quatro Reais, Oitenta Centavos), para aquisição de 
gêneros  alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, aos alunos do ensino infantil, fundamental, creche, quilombo, EJA e 
mais educação. 
  

NILTON MESSIAS SOBRINHO 
Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LICITAÇÕES 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 6518-578D-28DA-B05C.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
51

8-
57

8D
-2

8D
A

-B
05

C
.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas. Para verificar 

as assinaturas clique no link: https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/6518-578D-28DA-B05C ou 

vá até o site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para verificar se este 

documento é válido. 

Código para verificação: 6518-578D-28DA-B05C

 

 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 10/02/2015 é(são) :

 

 

 Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 10/02/2015 21:22


